
Literatura de viajes

www.iberoamericana-vervuert.es
info@ibero-americana.net

García de Cortázar, Fernando. Viaje al corazón de España / Fernando García de Cortázar. Madrid: Arzalia 2018, 
907 p., il. col., € 34,95 ISBN 9788417241100 (Nº:153160)
* Fernando García de Cortázar, historiador de renombre y viajero entusiasta, acomete aquí su obra más 
ambiciosa: un viaje sentimental al corazón de España desde su historia, literatura, arte, gastronomía o 
cartografía. Obra excepcional que pretende servir de guía para recorrer la geografía española por bellos e 
inesperados parajes.

Albuquerque, Sebastião Carlos da Costa Brandão de. Narrativas 
insulanas / Sebastião Carlos da Costa Brandão de Albuquerque; 
Avelino de Freitas de Meneses (prefácio). Ponta Delgada: Letras 
Lavadas 2018, 192 p., € 19,00 ISBN 9789897351563 (Nº:165463)

Alcaraz García, Vicente. Viajeros por Castilla la Mancha / Vicente 
Alcaraz García;  Juan Villaverde Gil, Natividad Cepeda y Luis 
Manuel Moll (editores). Guadalajara: Llanura 2017, 300 p., € 12,00 
ISBN 9788495685544 (Nº:137503)

Alli Aranguren, Juan-Cruz. Vida y obra de Benjamín de Tudela: el 
libro de viajes (Bidaien liburua), Sefer massa‘ot / Juan-Cruz Alli 
Aranguren, José María Rodríguez Ochoa (traducción), Xavier 
Kintana (itzulpena). Pamplona: Gobierno de Navarra 2015, 307 p., 
(Personajes navarros; 9) € 15,00 ISBN 9788423533985 (Nº:120901)
* Contiene un comentario del “Libro de viajes“ de Benjamín 
Tudela, primer viajero judío occidental del que se tiene noticia. 
Incluye además, la traducción de su obra del original en hebreo al 
castellano y recupera la traducción al euskera de Xabier Kintana, 
publicada en 1994.

Amengual, Claudia. Viajar y escribir: 9 destinos que inspiran / 
Claudia Amengual. Montevideo: PalabraSanta 2017, 92 p., il. col., 
Tapa dura € 38,00 ISBN 9789974861404 (Nº:145760)
* Reúne una selección de crónicas de viaje publicadas por la 
escritora Claudia Amengual (Montevideo, 1969-) a través de sus 
columnas semanales en la revista Galería.

Angulo Egea, María. Inmersiones: crónica de viaje y 
periodismo encubierto / María Angulo Egea; Antonio 
López Hidalgo (prólogo). Barcelona: Universitat de 
Barcelona 2017, 188 p., (Periodismo activo; 11) € 18,00 
ISBN 9788491680260 (Nº:141724)
* La autora describe las interioridades de algunas de 

las corrientes más apasionantes y comprometidas del llamado 
periodismo de inmersión. De una manera muy especial repasa y 
destaca la obra de un importante conjunto de mujeres que han 
derribaron barreras en un mundo que nació masculino: Nillie Bly, 
Gabriela Wiener o Magda Donato, entre otras.

Arlt, Roberto. Aguafuertes deltianas / Roberto Arlt; Martino 
(ilustraciones); Javier Cófreces (selección y prólogo). Buenos 
Aires: En Danza 2016, 61 p., il. (Biblioteca isleña; 2) € 18,00 

ISBN 9789871869534 (Nº:126969)
* Roberto Arlt (Buenos Aires, 1900-1942) le dedicó varios textos 
de sus “Aguafuertes“ a la zona de Tigre (Delta del Paraná). Este 
libro recupera esos escritos publicados originalmente en el diario 
El Mundo en 1950.

Armada, Alfonso. Por carreteras secundarias / Alfonso Armada; 
Ignacio Martínez de Pisón (prólogo); Corina Arranz (fotos); Fidel 
Martínez (mapas). Barcelona: Malpaso 2018, 400 p., il., Tapa dura 
€ 22,00 ISBN 9788417081492 (Nº:148499)
* [Crónicas] Alfonso Armada (Vigo, 1958-).

Barrera, Jazmina. Cuaderno de faros / Jazmina Barrera. 
Logroño: Pepitas de Calabaza 2019, 128 p., (Pepitas; 205.)€ 15,50 
ISBN 9788417386191 (Nº:160679)
* Colección de apuntes de viajes, crónicas personales, recuerdos 
de lecturas, referencias históricas, anécdotas personales con 
leyendas y testimonios acerca de los faros de Jazmina Barrera 
(Ciudad de México, 1988-). 

Bellver, Sergi. Variaciones sobre Budapest / Sergi Bellver. Madrid: 
La Línea del Horizonte 2017, 128 p., (Cuadernos de Horizonte; 12) 
€ 12,00 ISBN 9788415958727 (Nº:141158)
* Entre cuaderno de viajes, ensayo literario, diario personal y 
crónica urbana, Sergi Bellver (Barcelona, 1971-) muestra el pasado 
de Budapest, todavía legible a través de las sucesivas capas de la 
historia. 

Belmonte Barrenechea, María. Los senderos del mar: un viaje 
a pie / María Belmonte. Barcelona: Acantilado 2017, 248 p., (El 
acantilado; 346) € 18,00 ISBN 9788416748471 (Nº:134820)
* Texto inclasificable en el que la bilbaína, María Belmonte relata 
un viaje por los paisajes de su adolescencia que se transforma en 
una exploración de los viejos caminos costeros, un recorrido por la 
historia humana y geológica del País Vasco.

Blasco Ibáñez, Vicente. Oriente / Vicente Blasco Ibáñez; Emilio 
Sales (edición). Sevilla: Renacimiento 2016, 328 p., (Los viajeros; 
35) € 19,90 ISBN 9788416981069 (Nº:125677)
* Blasco Ibáñez (Valencia, 1867-Menton, 1928) en “Oriente“ (1907) 
reúne las crónicas en que había ido plasmando para la prensa las 
impresiones de su periplo por varios países europeos hasta llegar 
a Turquía.



Blasco Ibañez, Vicente. Venecia / Vicente Blasco Ibañez. 
Madrid: Gadir 2016, 98 p., il. col. Tapa dura (Pequeña biblioteca 
Gadir) € 12,50 ISBN 9788494576546 (Nº:123251)
* En sus viajes por China, Japón, La India, Italia, Francia… 
Blasco Ibañez (Valencia, 1867 – Menton, Francia, 1928) envió 
sus crónicas al diario “El Pueblo”, posteriormente se recogieron 
todas “En un país del arte” (1896). En este volumen se rinde 
homenaje a Venecia, se incluyen láminas de las pinturas de 
Turner sobre la ciudad.

Bouba Kidakou, Antoine. Leyendas, maravillas y mitos en 
la literatura de viajes en el Siglo de Oro: usos y recursos / 
Antoine Bouba Kidakou. Madrid: Cultiva Libros 2016, 116 p., 
€ 15,00 ISBN 9788416849284 (Nº:126183)

Burucúa, José Emilio. Cartas berlinesas. II, Soledad imaginaria 
y libertad de pensamiento: con un interregno por Letonia, 
Estonia, Rusia y Hungría / José Emilio Burucúa M.; Aurora 
Schreiber, Marie-Françoisa Serra-Colomé y Nicolás 
Kwiatkowski (fotografías). Buenos Aires: Adriana Hidalgo 2017, 
399 p., il. (Biografías y testimonios) € 32,00 ISBN 9789874159168 
(Nº:152449)
* A través de un epistolario acompañado de imágenes, el autor 
argentino José Emilio Burucúa (Buenos Aires, 1946-) ofrece un 
recorrido por Berlín desde múltiples perspectivas y disciplinas.

Caballero, Miguel. Francisco García Lorca y el viaje por España 
y Europa: la promoción republicana a la carrera diplomática 
de 1933 / Miguel Caballero. Madrid: Carpe Noctem 2017, 
382 p., il. (Ensayo) € 23,00 ISBN 9788494580765 (Nº:143710)
* En el año 1933, se realiza un viaje de promoción diplomática 
por una parte de España y Europea. En este texto se recogen 
los diarios de viaje de los futuros diplomáticos Francisco García 
Lorca (Fuente Vaqueros, Granada, 1921-Madrid, 1976), así como 
Salvador Téllez, Sanz Briz, donde describen la realidad social, 
económica, industrial, comercial y monumental de España, la 
impresión que les ocasionó el régimen nazi en Alemania. Se 
hace un estudio de la selección de los aspirantes al viaje, los 
cursos de formación de los diplomáticos y de las impresiones 
de los viajes.

Campa, Buenaventura. Entre las tribus del Luzón Central/ 
Buenaventura Campa; Jorge Mojarro Romero (edición). Sevilla: 
Renacimiento 2016, 212 p., mapas. (Los viajeros; 33) € 16,00 
ISBN 9788416685752 (Nº:122274)
* En este texto se recogen los relatos en primera persona de dos 
incursiones en tierras de tribus cortadoras de cabezas en Filipinas 
escritas por Buenaventura Campa (Ucieda de Cabuérniga, 
Cantabria, 1852-Manila, 1916), misionero dominico. Se publicó 
originalmente en una revista religiosa de limitada circulación.

Campos, Álvaro. Travesía africana en Seat 600 / Álvaro Campos; 
José Pablo García (viñetas). Madrid: Ediciones del Viento 2017, 
208 p., il. col. (Viento céfiro; 16) € 20,00 ISBN 9788415374053 
(Nº:140101)
* En 1971 seis jóvenes españoles deciden embarcarse en 
la aventura de atravesar África de Norte a Sur a bordo de 
unos vehículos minúsculos, tres SEAT 600. Relato del jefe de 
la expedición, Álvaro Campos, ilustrado con viñetas de José 
Pablo García (Málaga, 1982-) con fotogramas extraídos de las 
filmaciones.

Carderera, Valentín. Diarios de viaje de Valentín Carderera 
por Europa (1841-1861): París, Londres, Bélgica y Alemania/ 

Valentín Carderera; José María Lanzarote Guiral (edición 
y estudio introductorio). Zaragoza: Institución Fernando El 
Católico 2016, CIV, 598 p., 14 láminas, il. col. (Serie verde ; 15) 
€ 50,00 ISBN 9788499114071 (Nº:126175)
* Se editan y estudian por primera vez los diarios de los seis 
viajes del artista, erudito y coleccionista Valentín Carderera y 
Solano (Huesca, 1796-Madrid, 1880) que realizó por Europa 
entre 1841 y 1861.

Casado, Manuel. Sierra Nevada: una expedición al pico 
del Veleta desde los Baños de Lanjarón (1859) / Manuel 
Casado; Cristóbal García Montoro y Manuel Titos Martínez 
(estudio preliminiar). Granada: Universidad de Granada; 
Málaga: Universidad de Málaga, 2016., 152 p., € 15,00 
ISBN 9788433860064 (Nº:127418)
* Reproducción facsímil de la obra de Manuel Casado (Málaga, 
1824-1902) publicada en 1860. Precedida de un estudio de 
Cristóbal García Montoro y Manuel Titos Martínez en el que se 
analiza el texto, la vida y la obra del autor.

Castellanos Moya, Horacio. Envejece un perro tras los cristales/ 
Horacio Castellanos Moya. Barcelona: Literatura Random 
House 2019, 208 p., € 16,22 ISBN 9788439735939 (Nº:164080)
* Reúne dos textos de apuntes de Horacio Castellanos Moya 
(Tegucigalpa, 1957-). “Cuaderno de Tokio (Los cuervos de 
Sangenjaya)“ publicado en Chile en 2015, y “Cuaderno de Iowa 
(Envejece un perro tras los cristales)“, escrito entre 2011 y 2016, 
durante su estancia como profesor de escritura creativa en 
Estados Unidos, donde aún reside.

Castillo, Fernando. Atlas personal / Fernando 
Castillo. Sevilla: Renacimiento 2019, 288 p., 
(Los viajeros; 42) € 17,90 ISBN 9788417550622 
(Nº:163266)
* Fernando Castillo (Madrid, 1953-). “Atlas Personal“ 
reúne textos escritos a lo largo de cuatro décadas. 

El resultado es un libro de viajes en el que la mirada del autor va 
subrayando la historia cultural y literaria de los paisajes que recorre.

Castro, Eduardo. La Alpujarra en caballos de vapor / Eduardo 
Castro. Granada: Diputación Provincial de Granada 2017, 
340 p., € 12,00 ISBN 9788478075744 (Nº:134839)
* Libro a modo de recreación del viaje que Eduardo Castro 
(Torrenueva, Granada, 1948-) realizó en el invierno y primavera 
de 1984, siguiendo los pasos de la ruta de Pedro Antonio de 
Alarcón.

Cerdà Arroyo, Paco. Los últimos: voces de la Laponia española / 
Paco Cerdá. Logroño: Pepitas de Calabaza 2017, 176 p., € 16,00 
ISBN 9788415862765 (Nº:125414)
* Paco Cerdà (Genovés, 1985-) comienza este viaje de 2.500 
kilómetros por la España despoblada, territorios montañosos 
y fríos con 1.355 pueblos que se extiende por las provincias 
de Guadalajara, Teruel, La Rioja, Burgos, Valencia, Cuenca, 
Zaragoza, Soria, Segovia y Castellón.

Checa Godoy, Antonio. El viaje y los libros de viajes / 
Antonio Checa Godoy. Sevilla: Alfar 2017, 158 p., € 13,00 
ISBN 9788478987306 (Nº:139366)

Cobo, Diego. Huellas negras: tras el rastro de la esclavitud/ 
Diego Cobo. Madrid: La Línea del Horizonte 2018, 144 p., 
(Cuadernos de horizonte. Serie ¿Qué hago aquí?; 13) € 12,00 
ISBN 9788415958772 (Nº:146347)



* Crónicas de los viajes de Diego Cobo (Alto Maliaño, Cantabria, 
1986-) por Jamaica, Gambia, el sur de Estados Unidos, Colombia 
y Cuba, ejemplos de la diáspora negra en la actualidad.

Corominas, Jordi. El último libro de la vieja Europa / Jordi 
Corominas. Madrid: Sílex 2017, 254 p., (Cuentahílos) € 17,00 
ISBN 9788477375289 (Nº:140678)
* Jordi Corominas i Julián (Barcelona, 1979-) publica este texto 
con una mezcla de novela, diario de viajes y ensayo.

Cortés Arrese, Miguel. Constantinopla: viajes fantásticos a 
la capital del mundo / Miguel Cortés Arrese; Juan Sisinio 
Pérez Garzón (prólogo). Madrid: Los Libros de la Catarata 
2017, 208 p., il. col., (Investigación y debate ; 203) € 17,00 
ISBN 9788490973776 (Nº:142878)
* Relato de viajes fantásticos que muchos artistas compartieron 
en sus obras centrándose en la llegada de los trenes, el trasiego 
de viajeros como Mesonero Romanos, Pedro Antonio de Alarcón 
o Carolina Coronado, Adolfo Guiard, Joaquín Sorolla o Darío de 
Regoyos, el pintor por excelencia de los trenes españoles.

Cortés, Valerià. Verhaeren en España (1888-1901): paisaje, 
festejo y muerte / Valerià Cortés. Madrid: Biblioteca Nueva 
2016, 392 p., (Estudios críticos de literatura y lingüística; 67) 
€ 22,00 ISBN 9788416938025 (Nº:123890)
* Trabajo de campo a partir del cuaderno de viaje “Notes sur 
l‘Espagne“ que Verhaeren lleva a cabo por Guipúzcoa, parte de 
Navarra, de Aragón y de Castilla la Nueva. Incluye un anexo con 
otros textos del autor que ayudan a la comprensión de su obra.

Crónicas de República Dominicana: hay un país en el mundo/ 
Fran Afonso et al. (colaboraciones). Barcelona: Revista Altaïr 
2019, 192 p., il. col., Tapa dura € 24,00 ISBN 9788494896224 
(Nº:164451)
* Con cuentos originales y crónicas de Rita Indiana, Rey Andújar, 
Virginia Mendoza, Miguel Piccini, Frank Báez, Jordi de Miguel 
Capell, Darío Solano, Cristina Iglesias, Polibio Díaz, Alex Matás, 
Glenis Tavárez, Paty Godoy, Cristian Segura, Deidamia Galán, 
Berta Jiménez Luesma, Santiago Tejedor y Gabriela Read; y las 
fotografías de Fran Afonso

Cruz Lapeña, Silvia. Crónica jonda / Silvia Cruz Lapeña. Madrid: 
Libros del K.O. 2017, 216 p., € 15,90 ISBN 9788416001750 
(Nº:140109)
* “Road movie“ flamenca, un viaje por España y por el tiempo, 
con desvíos que llevan a festivales de música en Ámsterdam y a 
hospitales colapsados por Silvia Cruz Lapeña (Barcelona, 1978-).

Cruz, Afonso. Jalan, Jalan: uma leitura do mundo / Afonso Cruz; 
Pedro Mota (prefácio). Lisboa: Penguin Random House 2017, 
648 p., il., Tapa dura € 36,00 ISBN 9789896652289 (Nº:149158) 
* Afonso Cruz (Figueira da Foz, 1971-) conta sobre eventos, 
histórias e reflexões de suas viagens.

De Ávila a Constantinopla: los viajes fabulosos de José Jiménez 
Lozano / Guadalupe Arbona Abascal, Antonio Martínez 
Illán, Anna Fomicheva (Kovrova), Victoria Howell. Ávila: 
Institución Gran Duque de Alba 2016, 221 p., Tapa dura € 16,65 
ISBN 9788415038719 (Nº:133155)

De Santiago a Caracas: trece diplomáticos españoles en 
Latinoamérica / Sergio Colina Martín (coordinador). Madrid: 
Cuadernos del Laberinto 2018, 236 p., (La valija diplomática; 52) 

€ 16,30 ISBN 9788494860881 (Nº:156177)
* Trece diplomáticos españoles nos llevan a pasear por 
doce ciudades latinoamericanas echando mano para ello de 
recuerdos, ficciones, arquitectura, memoria e historia, mediante 
la crónica y el relato, la guía de viajes y el diario íntimo.

Díaz Pérez, Eva. Travesías históricas: viajeros andaluces que 
contaron el mundo / Eva Díaz Pérez. Sevilla: Fundación José 
Manuel Lara 2017, 302 p., 6 hojas de láminas, Tapa dura € 15,90 
ISBN 9788415673293 (Nº:124661)
* Rescata al abate Marchena en la Revolución Francesa, a Alonso 
de Santa Cruz como el cosmógrafo que dibujó el orba, al marino 
Antonio de Ulloa y la expedición del meridiano, aventuras como 
la de Celestino Mutis por Nueva Granada, los recorridos del 
erasmista Antonio del Corro, la cruzada del Marques de Tarifa, 
las crónicas de Carmen de Burgos en la Gran Guerra, la estancia 
de diplomáticos como Juan Valera en las cortes extranjeras o los 
viajes del pionero de la aeronáutica Emilio Herrera.

Domingo, Alfonso. La serpiente líquida: un viaje amazónico 
con los chamanes y las plantas maestras / Alfonso Domingo. 
Madrid: Punto de Vista 2018, 410 p., il. col., € 23,90 
ISBN 9788416876440 (Nº:148548)
* [Crónicas] Alfonso Domingo Álvaro (Turégano, Segovia, 1955). 
Viaja a través de las cuencas Amazónicas de Perú, Colombia y 
Brasil y a través de los ritos y mitos que se pierden en el origen de 
su historia y su cultura. Publicada en Alianza Editorial en 2005, 
en esta edición incluye datos actuales, notas e informaciones 
sobre la navegación.

Domingo, Isabel. La aventura americana de un tipógrafo: 
crónicas de Vicente Segura (1864-1914) / Isabel Domingo. 
Barcelona: Dominicus 2019, 216 p., € 17,00 ISBN 9788412014204 
(Nº:167305)
* Crónica de los viajes por América Latina (Cuba, Buenos Aires, 
Paraguay, Uruguay, Puerto Rico) de Vicente Segura, quien vivió 
en primera línea la guerra en la República Dominicana.

El gran viaje de estudios de Federico García 
Lorca: narrado en 1916 por su compañero Luis 
Mariscal / Henrique Alvarellos (edición). Santiago 
de Compostela: Alvarellos 2018, 336 p., (Oeste) 
€ 22,50 ISBN 9788416460359 (Nº:147118)
* Crónica del largo viaje de estudios que García Lorca 

realizó en el otoño de 1916 por Castilla, Galicia y León. Viaje que 
marcaría su trayectoria vital al decantarse decididamente por 
su vocación de escritor. Se recoge aquí el texto íntegro que no se 
había publicado hasta la fecha de hoy.

Eloy, António. Viagens imperfeitas / António Eloy. Lisboa: 
Colibri 2018, 108 p., € 11,00 ISBN 9789896897574 (Nº:153859)
* Reflexões sobre viagens dos portugueses, António Eloy (1958).

El viaje / Fernando Gomarín (edición). Madrid: La 
Huerta Grande 2018, 140 p., il. (Verba Volant; 5) € 14,00 
ISBN 9788417118280 (Nº:156992)
* Reúne varios textos que tratan sobre viajes, como las 
expediciones al Polo Sur o a Oriente con Diego de Mérida o a los 
viajes a la Antártida. 

El viajero y la ciudad / Miguel Ángel Castro (coordinación y 
edición); Ana María Romero Valle (colaboración). Ciudad de 
México: Universidad Nacional Autónoma de México, Instituto 



de Investigaciones Bibliográficas 2017, 331 p., il., mapas € 35,00 
ISBN 9786070289132 (Nº:145097)
* Reúne ensayos de destacados académicos y estudiosos 
mexicanos y extranjeros, interesados en el viajero como 
mediador e intérprete de la cultura. La obra construye un 
horizonte a partir de diversas perspectivas de viajeros desde 
finales del siglo XVIII hasta principios del XX.

Emar, Juan. Diarios de viaje / Juan Emar; Paulo González 
(edición, transcripción, notas y prólogo). Santiago de Chile: 
Alquimia 2017, 192 p., il., € 29,00 ISBN 9789569131660 
(Nº:152396)
* Recopila anotaciones inéditas sacadas de libretas, hojas 
sueltas, cuadernos, postales y manuscritos de Juan Emar 
(Santiago de Chile, 1893-1964) en cuatro de sus primeros viajes 
a Europa (1909-1910, 1912), Lima (1915) y EEUU (1919-1923).

Eslava Galán, Juan. Príncipes, castillos y batallas en el paraíso 
disputado: (un paseo por la historia y la arqueología de Jaén)/ 
Juan Eslava Galán. Jaén: Instituto de Estudios Giennenses 
2015, 276 p., il. col. Tapa dura € 26,00 ISBN 9788492876570 
(Nº:120859)
* En esta ficción se recrea una visión del pasado histórico, sobre 
todo en la cuestión medieval y la época ibérica y romana, a 
través del viaje de dos amigos. Se publicó en 2004, pero en esta 
nueva edición las páginas se ilustran con las imágenes del fondo 
documental del Instituto de Estudios Giennenses.

Fondebrider, Jorge. Dublín / Jorge Fondebrider. Valencia: 
Pre-Textos 2019, 198 p., (Cosmópolis; 20) € 20,00 
ISBN 9788417830038 (Nº:165183)
* Jorge Fondebrider (Buenos Aires, 1956-) relata varios de sus 
viajes a la capital de Irlanda, dando cuenta de sus diferentes 
ciclos y transformaciones, así como de sus usos y costumbres, 
experiencias...

Forgues, M. L. El viaje por el Paraguay de 1872 / M. L. 
Forgues (crónica y grabados); Margarita Balansa de Ocampos 
(traducción). Asunción: Y Editorial, 2017., 130 p., il., € 35,00 
ISBN 9789996704819 (Nº:149710)
* Publicada en 1860, donde se relatan los viajes de los 
exploradores del siglo XIX como Livinstone, Burton, Scout, etc...

Foxá, Agustín de. A las orillas del Ladoga: artículos, poemas 
y cartas desde Finlandia (1941-1942) / Agustín de Foxá; 
Cristobal Villalobos (edición y prólogo). Sevilla: Renacimiento 
2019, 260 p., (Los viajeros; 43) € 17,90 ISBN 9788417550653 
(Nº:163267)
* Agustín de Foxá (Madrid, 1903-1959).

Frattini, Eric. La isla del día siguiente: crónica de una travesía 
por el Pacífico / Eric Frattini; Diego Fructuoso (prólogo); Miguel 
Ángel Gambra (dibujos); Eric Frattini (fotografías). Boadilla del 
Monte: Huso 2016, 285 p., il. € 18,00 ISBN 9788494576652 
(Nº:122941)
* En 1988, hace ahora veintiocho años, cinco españoles: 
navegaron en una balsa de totora, construida por los indios 
aimaras del Lago Titicaca, desde el puerto del Callao en Perú 
hasta la isla de Nuku-Hiva en la Polinesia francesa. Este libro 
recoge su historia.

Gala, Antonio. Córdoba de Gala / Antonio Gala; Ana Padilla 
Mangas (selección e introducción). Córdoba: Almuzara 2017, 

336 p., (Andalucía) € 17,95 ISBN 9788416392940 (Nº:135726)
* Publicado por primera vez en 1993. En esta edición se incluyen 
nuevos escritos extraídos de varias novelas y ensayos.

Gamboa, Santiago. Ciudades al final de la noche / Santiago 
Gamboa. Medellín: Angosta Editores 2017, 250 p., € 38,00 
ISBN 9789585965287 (Nº:138058)
* Crónicas de viajes de Santiago Gamboa (Bogotá, 1965-).

García, José Pablo. Vidas ocupadas: un viaje palestino de 
Nablus a Gaza / José Pablo García. Madrid: Dibbuks 2017, 
88 p., il., Tapa dura € 16,00 ISBN 9788416507566 (Nº:126443)
* [Novela gráfica] José Pablo García (Málaga, 1982-). “Vidas 
ocupadas“ plasma el viaje de diez días realizado por José Pablo 
García por el territorio palestino ocupado. 

Gómez Lucena, Eloísa. Del Atlántico al Pacífico: tras los pasos 
de Cabeza de Vaca por Estados Unidos / Eloísa Gómez Lucena. 
Córdoba: Almuzara 2018, 320 p., il., mapas (Sotavento) € 19,00 
ISBN 9788417229757 (Nº:149337)
* Crónicas de la reconstrucción del viaje de Álvar Nuñez Cabeza 
de Vaca desde Tampa hasta Culiacán realizado en 2004 por 
Eloísa Gómez Lucena con una investigación histórica sobre 
los personajes de la expedición y su análisis de las teorías del 
itinerario.

González de Clavijo, Ruy. Embajada a Tamorlán / Ruy González 
de Clavijo; Francisco López Estrada (edición, introducción y 
notas). Barcelona: Castalia 2017, 422 p., (Clásicos Castalia; 242) 
€ 15,50 ISBN 9788497408073 (Nº:146820)
* Publicado por primera vez en 1582.

Goytisolo, Juan. Campos de Níjar / Juan Goytisolo; edición 
conmemorativa al cuidado de Miguel Gallego Roca; Vicente 
Aranda, Juan Goytisolo (fotografías); Miguel Gallego Roca et 
al. (textos). Almería: Universidad de Almería 2018, 190 p., il., 
Tapa dura € 25,00 ISBN 9788417261184 (Nº:159043)
* [Novela] Juan Goytisolo (Barcelona, 1931-Marrakech, 
Marruecos, 2017). Publicado en 1960.

Guerra Garrido, Raúl. Castilla en canal / Raúl Guerra 
Garrido. Alicante: Cálamo 2016, 352 p., (Pasajero) € 21,90 
ISBN 9788416742011 (Nº:118329)
* Tras recorrerlo a pie, Raúl Guerra Garrido, describe su viaje por 
el canal que unió Castilla con el Cantábrico, uno de los proyectos 
civiles más ambiciosos, emblema de la Ilustración en España. 
Publicado por primera vez en 1998.

Guevara Duarte, Martín. Triángulo Guevara: Argentina, Cuba, 
España / Martín Guevara Duarte. León: Lobo Sapiens 2018, 
486 p., € 20,00 ISBN 9788494734199 (Nº:156217)
* Recopila artículos de opinión, relatos y crónicas que Martín 
Guevara Duarte (Argentina, 1963-) ha escrito y publicado desde 
2011 en el blog que lleva su nombre.

Gutiérrez-Garitano, Miguel. Vilcabamba, el reino 
escondido: la historia del mayor secreto de los Andes / 
Miguel Gutiérrez-Garitano. Madrid: La Esfera de los Libros 
2017, 576 p., € 22,90 ISBN 9788491640882 (Nº:137986) 
* Un relato a caballo entre la historia y la literatura de viajes 
que recupera las expediciones realizadas por Miguel Gutiérrez-
Garitano (Galdakao, 1977) en la búsqueda del reino inca perdido 
de Vilcabamba.



Inclán, Paco. Incertidumbre; seguido del cuaderno de 
campo Hacia una psicogeografía de lo rural / Paco Inclán. 
Zaragoza: Jekyll & Jill 2016, 211 p., il., Tapa dura € 21,00 
ISBN 9788494594014 (Nº:125955)
* [Narrativa breve] Paco Inclán (Valencia, 1978-).

Itinerários de Amílcar Cabral / Ana Maria Cabral, Filinto 
Elísio, Márcia Souto (organização); Aurora Almada e Santos 
(contextualização histórica); António Guterres, Guilherme 
d‘Oliveira Martins, Jorge Carlos Fonseca e José Maria Neves 
(textos introdutórios). Lisboa: Rosa de Porcelana 2018, 124 p., 
il. col., Tapa dura € 32,00 ISBN 9789899990593 (Nº:160124)

Jiménez del Oso, Fernando. Viracocha: crónica de un viaje 
probable / Fernando Jiménez del Oso. Barcelona: Luciérnaga 
2016, 203 p., € 17,00 ISBN 9788416694082 (Nº:131483)
* [Crónicas] Fernando Jiménez del Oso (Madrid, 1941-2005). 
Publicado en 1985. 

Jurado Lara, Eva. Perú: un camino de encuentro / Eva Jurado 
Lara. Zaragoza: Mira 2017, 164 p., (Sueños de tinta; 64) € 16,00 
ISBN 9788484655275 (Nº:140669)
* Diario del viaje solidario que realizo en 2011, Eva Jurado Lara 
(Ciudad Real, 1969-).

Lázaro, Alice. Acima da gente o céu: memorial de António 
Correia Barém: crónicas quinhentistas e outras lembranças/ 
Alice Lázaro. Lisboa: Chiado 2018, 221 p., € 16,00 
ISBN 9789895214655 (Nº:159471)
* Alice Lázaro oferece neste seu livro a oportunidade ao leitor de 
conhecer de perto, através da epopeica narrativa das viagens e 
feitos do protagonista, navegador do século XVI. Parte a autora 
da autobiografia apócrifa de António Correia Barém, recuperada 
das crónicas da época, para nos guiar pelas remotas paragens 
por onde andou este nobre-fidalgo e cavaleiro.

Lázaro, Eusebio. Fiebre alta / Eusebio Lázaro. Madrid: 
Ediciones de la Discreta 2019, 746 p., (Prosa nostra; 
58) € 25,00 ISBN 9788496322912 (Nº:164828)
* Narraciones de viajes, episodios y aventuras desde 
la segunda mitad del siglo XX a la primera década 
del XXI. La memoria hecha relato del actor, director y 

escritor Eusebio Lázaro (Cartagena, Murcia, 1942-).

León, Andrés de. Historia del Huérfano / Andrés de León; 
Belinda Palacios (edición). Madrid: Fundación José Antonio de 
Castro 2017, 394 p., il., Tapa dura (Biblioteca Castro) € 42,00 
ISBN 9788415255512 (Nº:137947)
* Novela inédita del siglo XVII de la que solo se conserva una 
copia manuscrita en la Hispanic Society of America. Una ficción 
escrita a modo de biografía y firmada bajo el seudónimo de 
Andrés de León tras el que podría encontrarse, en realidad, 
Martín de León y Cárdenas.

León-Real Méndez, Nora Marisa. Exploratrices europeas: 
relatos de viaje a México en el siglo XIX / Nora Marisa León-
Real Méndez y Blanca López de Mariscal. Ciudad de México: 
Bonilla Artigas Editores 2016, 214 p., il., (Memoria, literatura y 
discurso; 7) € 23,00 ISBN 9786078450640 (Nº:140465)
* Se analizan cinco textos escritos por mujeres europeas - la 
escocesa Frances Calderón de la Barca, la austriaca Paula 
Kolonitz, las inglesas Alice Dixon Le Plongeon y Ethel Tweedie 

y las irlandesas Mary Elizabeth Blake y Margarte F. Sullivan - 
que fueron publicados casi de forma inmediata al terminar sus 
viajes por México, durante todo el siglo XIX. El estudio se ocupa 
de comparar las distintas visiones que tenían de lo mexicano, 
el estilo de sus textos al describir el país que van descubriendo, 
los cambios que se van produciendo en la situación de la mujer 
europea, así como una transformación en la forma de ver y 
representar a México.

Llamazares, Julio. Trás-os-montes: un viaje portugués / 
Julio Llamazares. Madrid: Debolsillo 2016, 328 p., € 9,95 
ISBN 9788466334174 (Nº:124216)
* [Novela] Julio Llamazares (Vegamián, León, 1955-). Publicado 
en 1998, el autor recupera en estos relatos de viajes, la imagen 
del viajero como figura literaria en Tras-os-Montes, un viaje a 
Portugal.

Los pasos perdidos: viajes y viajeros en la antigüedad / 
Mireia Movellán Luis, Juan Piquero Rodríguez (editores). 
Madrid: Abada 2017, 224 p., (Lecturas. Historia) € 17,00 
ISBN 9788416160846 (Nº:135696)
* Las diversas contribuciones que conforman el volumen 
abordan, desde una perspectiva filológica e histórica, temas 
como las colonizaciones, los destierros, las peripecias de 
los protagonistas de las novelas o de los intelectuales del 
Romanticismo; pero también se habla de viajes interiores, a 
veces de una suerte de ritos de paso, como los viajes al Hades, 
los viajes mágicos de los herméticos o los traslados que sufrieron 
algunos objetos considerados mágicos en la Antigüedad.

Lozano Verdejo, José Alberto. Por España en bicicleta / José 
Alberto Lozano Verdejo. León: El Forastero 2017, 492 p., 
€ 20,00 ISBN 9788494655944 (Nº:137217)
* José Alberto Lozano Verdejo (Pobladura de Pelayo García, 
León, 1969-) narra su viaje por España a lomos de su bicicleta. 

Melgar, Luis. Los blancos estáis locos: un diplomático español 
en Guinea Ecuatorial / Luis Melgar. Barcelona: Península 2017, 
340 p., (Odiseas) € 17,90 ISBN 9788499425870 (Nº:126323)

Mena, Miguel. Un viaje aragonés / Miguel Mena. Zaragoza: 
Prensas Universitarias de Zaragoza 2018, 284 p., il., (Literatura) 
€ 14,00 ISBN 9788417358273 (Nº:149568)
* [Crónicas] Miguel Mena (Madrid, 1959-).

Menéndez Menéndez, José Enrique. De Ancares al Cares: 
andar y recordar por la cordillera Cantábrica / José Enrique 
Menéndez Menéndez; Rosa Fernández Rubio (prólogo). 
Oviedo: KRK 2018, 328 p., il. col., € 24,95 ISBN 9788483676073 
(Nº:151570)
* “De Ancares al Cares“ recorre la cordillera Cantábrica en 
27 etapas, alcanzando cumbres y acercando a la fauna, flora 
y ganadería, visitando pueblos y escuchando retazos de sus 
historias, tradiciones y leyendas.

Moga, Eduardo. Corónicas de Ingalaterra: una visión crítica de 
Londres / Eduardo Moga. Madrid: Varasek 2016, 307 p., (On 
the road ; 14) € 18,00 ISBN 9788494634208 (Nº:144311)
* [Crónica] Eduardo Moga (Barcelona, 1962-). 

Molano, Alfredo. De río en río: vistazo a los territorios negros/ 
Aldredo Molano Bravo. Bogotá: Aguilar 2017, 281 p., mapas 



€ 27,00 ISBN 9789588912950 (Nº:143420)
* Alfredo Molano, galardonado con el premio más importante 
del periodismo colombiano, Simón Bolívar categoría Vida y 
Obra de un Periodista 2016, presenta una serie de crónicas y 
notas de viaje a través del Pacífico colombiano.

Molino, Sergio del. En el País del Bidasoa / Sergio del 
Molino. Pamplona: Ipso 2018, 80 p., (Baroja & yo; 6) € 10,00 
ISBN 9788494772955 (Nº:146644)

Montejo Palacios, Elena. Alhambras de papel: traducciones 
y proyecciones a través de los viajeros anglosajones del 
siglo XIX / Elena Montejo Palacios. Granada: Universidad de 
Granada 2019, 298 p., il., tablas (Arte y Arqueología) € 22,00 
ISBN 9788433861559 (Nº:167079)

Moreno Guerrero, Antonio. Estar no estando: un viaje 
extremeño / Antonio Moreno. Valencia: Pre-Textos 2016, 
304 p., (Narrativa; 1419) € 18,00 ISBN 9788416906123 
(Nº:124474)
* Testimonio del recorrido que el autor (Alicante, 1964-) realizó 
por la Vía de la Plata.

Morillo Morales, Julia. Las exposiciones universales en la 
literatura de viajes del siglo XIX / Julia Morillo Morales. 
Madrid: Fundación Universitaria Española 2017, 461 p., 
(Investigaciones Bibliográficas sobre Autores Españoles; 27) 
€ 30,00 ISBN 9788473928717 (Nº:132382)

Newman, John Henry. John Henry Newman: el viaje 
al Mediterráneo de 1833 / Víctor García Ruiz (estudio 
y traducción). Madrid: Encuentro 2019, 460 p., mapas 
(100XUno ; 46) € 28,00 ISBN 9788490559444 (Nº:162760)
* Se reúnen un conjunto de misivas que Newman escribió a 
su familia y amigos entre 1832 y 1833, también se añade “Mi 
enfermedad en Sicilia“, texto autobiográfico que se traduce aquí 
por primera vez al castellano. Cuenta con un estudio de más 
setenta y cinco páginas.

Nicolau d‘Olwer, Lluís. El puente del mar azul / Nicolau d‘Olwer; 
Jordi Amat (prólogo); Marc Jiménez Buzzi (traducción). 
Barcelona: Elba 2018, 144 p., (Elba) € 19,50 ISBN 9788494796579 
(Nº:158353)
* Nicolau d‘Olwer (Barcelona, 1988-Ciudad de México, 1961). 
Publicado por primera vez en catalán en 1928, bajo el título “El 
pont de la mar blava“.

Nikitin, Afanasi. El viaje allende los tres mares de Afanasi 
Nikitin: edición, traducción y estudio / Afanasi Nikitin; 
Pedro Bádenas de la Peña y Ángel Luis Encinas Moral 
(editores). Madrid: Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas 2016, 211 p., Tapa dura (Nueva Roma; 43) € 34,32 
ISBN 9788400100698 (Nº:117784)
* El texo original del “Viaje“ se edita ahora por primera vez 
en España junto con su traducción directa del ruso antiguo, 
anotada y acompañada de un estudio introductorio de más de 
105 páginas.

Novo, Salvador. Continente vacío: viaje a Sudamérica / Salvador 
Novo;  Juan Pascual Gay y Francisco Estévez (prólogo). Sevilla: 
Espuela de Plata 2017, 208 p., € 17,90 ISBN 9788416034840 
(Nº:128164)

* Crónicas viajeras del mexicano Salvador Novo (1904-1974), 
publicada por primera vez en Espasa-Calpe en 1935.

Ortiz, Manuel. Cuaderno de viaje / Manuel Ortiz. Valladolid: 
Páramo 2016, 115 p., € 13,00 ISBN 9788494555213 (Nº:118853)
* Manuel Ortiz (Madrid, 1931-) recoge sus pensamientos 
y vivencias de sus viajes en un momento crucial de su vida y 
también de la historia reciente de los años sesenta. 

Pereira, Armando. México en la imaginación europea del siglo 
XX / Armando Pereira. Ciudad de México: Universidad Nacional 
Autónoma de México, Instituto de Investigaciones Filológicas, 
Centro de Estudios Literarios 2018, 1ª reimp., 243 p., (Letras 
del siglo XX) € 30,00 ISBN 9786070293139 (Nº:145113)
* Conjunto de ensayos que tratan de explicar las imágenes 
a través de las cuales la literatura europea del siglo XX ha 
intentado configurar una o varias representaciones de México a 
lo largo de la historia, con el fin de llegar a comprenderlo.

Pérez Galdós, Benito. Memorias de un desmemoriado / Benito 
Pérez Galdós. Valencia: El Nadir 2018, 2ª ed., 228 p., € 12,00 
ISBN 9788494440090 (Nº:159737)
* Publicadas en “La Esfera“ en 1915-16, combinan la literatura 
de viajes con los progresos en la gestación de su obra y su 
aventura como editor. Publicado en 2012.

Pessoa, Fernando. Tenho medo de partir: um livro 
de viagens / com Fernando Pessoa; viajam tambén 
Álvaro de Campos, Alberto Caeiro, Ricardo Reis, 
Bernardo Soares; Manuel S. Fonseca (organizador 
de la antologia). Lisboa: Guerra e Paz 2018, 
190 p., (Os Livros de Fernando Pessoa; 2) € 17,00 

ISBN 9789897023897 (Nº:151435)
* [Narrativa breve] Fernando Pessoa (Lisboa, 1888-1935).

Pinilla Infiesta, Fernando. Memoria y sombra: un paseo por 
Toledo / Fernando Pinilla Infiesta; Clara Pinilla Román (fotos). 
Toledo: Ledoria 2017, 150 p., il. € 10,00 ISBN 9788416838219 
(Nº:137469)
* Fernando Pinilla Infiesta (Gijón, 1962-) ha escrito relatos y 
reseñas de libros y es autor de la novela “Camino por el que has 
de andar“ (Ledoira, 2012).

Pinilla, Daniel. Expaña: crónica de un viaje por las costuras de la 
piel de toro / Daniel Pinilla. Sevilla: Samarcanda 2018, 408 p., il. 
€ 16,90 ISBN 9788417103736 (Nº:160907)
* Daniel Pinilla Gómez (Sevilla, 1974-).

Pino Correa, Juan Carlos. Hacer camino en La Mancha: 
memorias breves y estampas cotidianas / Juan Carlos Pino 
Correa. Ciudad Real: Diputación Provincial de Ciudad Real 2018, 
159 p., il., Tapa dura (Biblioteca de autores manchegos; 211) 
€ 10,00 ISBN 9788477893530 (Nº:154910)
* Juan Carlos Pino (Almaguer, Colombia, 1968-) viene de 
América Latina en 2016 para conocer o reconocer las tierras de 
Castilla la Mancha y escribir, a partir de sus experiencias, este 
libro de relatos de viaje. 

Pla, Josep. Viaje a Rusia / Josep Pla; Marta Rebón (traducción y 
prólogo). Barcelona: Destino 2018, 280 p., (Destino clásicos; 19) 
€ 18,00 ISBN 9788423354283 (Nº:157738)
* Publicado en 1925, se recupera por primera vez en castellano 
las crónicas rusas del periodista catalán, José Pla.



Pla, Josep. Viaje en autobús; La huida del tiempo; La calle 
estrecha / Josep Pla; Sergi Doria (introducción). Madrid: 
Fundación José Antonio de Castro 2018, XLVIII, 664 p., Tapa dura 
(Biblioteca Castro) € 48,00 ISBN 9788415255574 (Nº:159340)
* [Novela] Josep Pla (Palafrugell, 1897-Llufríu, 1981).

Polo, Higinio. Lugares adonde no quiero regresar / Higinio 
Polo. Barcelona: El Viejo Topo 2018, 244 p., € 18,00 ISBN 
9788416995752 (Nº:151086)
* Reúne una serie de textos inéditos, fruto de los viajes que 
Higinio Polo ha efectuado en los últimos años.

Revelles, David. Rob Roy, el baronet y los 300 de Escocia / David 
Revelles. Barcelona: Universitat Oberta de Catalunya 2019, 141 
p., (Cuadernos Livingstone; 33) € 14,00 ISBN 9788491805311 
(Nº:168248)
* David Revelles (Esparreguera, Barcelona, 1975-), a través 
de estas crónicas de su viaje por Escocia, cuenta la historia del 
ejército español que en 1719 dejó huella en las Tierras Altas. 

Rico, Manuel. Letras viajeras / Manuel Rico. Madrid: Gadir 
2016, 248 p., (Ensayo y biografía) € 15,00 ISBN 9788494576515 
(Nº:118963)
* Reseñas sobre más de cuarenta libros de viajes publicados 
en castellano en las últimas décadas. Entre ellos, autores como 
Umbral, Azorín, Gerardo Diego, Julio Llamazares...

Robles, Humberto E. Hacia Ecuadores y Allende: presencias, 
rastros y contrapuntos (con varios rescates y anexos) / 
Humberto E. Robles. Barcelona: Paso de Barca 2016, 448 p., il., 
€ 20,00 ISBN 9780997075052 (Nº:125968)
* En 1927, el artista belga Henri Michauz inicia un viaje hacia 
el Ecuador. En su cuaderno de viaje recoge impresiones y 
reflexiones sobre las costumbres y gentes, surgiendo el libro 
“Ecuador  Journal de Voyage“, publicado en 1929. Robles indaga 
sobre este texto.

Rojo Ramírez, José Andrés. Camino a Trinidad / José Andrés 
Rojo. Valencia: Pre-Textos 2016, 212 p., (Narrativa; 132) € 20,00 
ISBN 9788416453979 (Nº:122781)
* José Andrés Rojo (La Paz, 1958-). El narrador de „Camino a 
Trinidad“ reconstruye un viaje desde Puerto Villarroel, en el 
Chapare, hasta Trinidad en el año 1977, durante la dictadura 
de Hugo Bánzer.

Rusiñol Prats, Santiago. Desde el Molino / Santiago Rusiñol 
Prats; Ramón Casas (dibujos); Vinyet Panyella (edición); 
Eliseu Trenc (estudio introductorio, notas y traducción al 
francés); Christine Laffargue (traducción al inglés). Barcelona: 
Edicions i Propostes Culturals Andana 2017, 328 p., il. € 20,00 
ISBN 9788416445165 (Nº:132264)
* Edición facsímil de la edición publicada en Barcelona en 1894. 
“Desde el Molino“ configura el relato narrativo y plástico de las 
vivencias de Santiago Rusiñol y Ramón Casas en el Moulin de la 
Galette, entre 1890 y 1892.

Sánchez Guevara, Canek. Diario sin motocicleta. Volumen uno, 
Europa (Francia, Italia, España y Portugal) / Canek Sánchez 
Guevara; Jesús Anaya (prólogo). Logroño: Pepitas de Calabaza 
2016, 280 p., € 19,50 ISBN 9788415862628 (Nº:121486)
* “Diario sin motocicleta” fue originalmente publicado por 
entregas en México en la revista dominical del diario “Milenio”. 

Este volumen es el primero de cuatro tomos que contienen la 
totalidad de esos textos según el siguiente plan: volumen 1: 
Europa (Francia, Italia, Portugal y España); volumen 2: México y 
Guatemala; volumen 3: El Salvador, Honduras, Nicaragua, Costa 
Rica y Panamá; y volumen 4: Ecuador, Perú, México y Panamá. 

Sánchez Vicioso, Manuel. Regolfa como las olas y el viento / 
Manuel Sánchez Vicioso. Sevilla: Atrapasueños 2017, 268 p., 
€ 15,00 ISBN 9788415674863 (Nº:145251)
* Manuel Sánchez Vicioso (Madrid, 1948-) recopila las visitas que 
realizó a Lisboa, a la isla de La Palma, a Marruecos y Málaga.

Sánchez-Ostiz, Miguel. Chuquiago: deriva de La Paz / Miguel 
Sánchez-Ostiz. Madrid: La Línea del Horizonte 2018, 286 p., 
(Fuera de sí. Contemporáneos; 9) € 20,00 ISBN 9788415958826 
(Nº:149612)
* Miguel Sánchez-Ostiz (Pamplona, 1950-) retrata en este texto 
la ciudad de La Paz.

Sánchez-Ostiz, Miguel. Cirobayesca boliviana / Miguel 
Sánchez-Ostiz. Sevilla: Espuela de Plata 2018, 336 p., (Viajeros 
por América; 12) € 19,90 ISBN 9788417146498 (Nº:155317)
* [Crónicas] Miguel Sánchez-Ostiz (Pamplona, 1950-). 

Sarramián, Marta. Mujer que ve / Marta Sarramián. Madrid: 
Casiopea 2019, 180 p., il., € 15,00 ISBN 9788494935459 
(Nº:166473)
* Marta Sarramián (Logroño,1974-) comparte sus diarios y 
experiencias con mujeres indígenas náhuatls del estado de 
Puebla.

Sender, Ramón J. Madrid-Moscú: notas de viaje, 
1933-1934 / Ramón J. Sender; José-Carlos Mainer 
(prólogo). Madrid: Fórcola 2017, 328 p., € 24,50 
ISBN 9788416247820 (Nº:128594)
* Ramón J. Sender visitó la URSS en el año 1933 
invitado por la Internacional Comunista. Las 

crónicas de este viaje son una descripción de primer orden de 
la compleja historia que caracteriza el siglo XX. Sender visitará 
una Rusia marcada por la revolución de 1905, la Gran Guerra 
y la sangrienta guerra civil. Su relato pondrá en evidencia la 
obsesión del régimen estalinista por materializar rápidamente 
la industralización en el país a costa de graves errores de 
planificación y consecuencias sociales desastrosas.

Sierra Mágina: territorio literario / Mª Socorro Mármol Brís 
(coordinación, selección y revisión). Madrid: Sial 2017, 296 p., 
il. col., (Territorios Literarios) € 25,00 ISBN 9788417043407 
(Nº:136563)

Sinay, Javier. Camino al Este / Javier Sinay. Barcelona: 
Tusquets 2019, 336 p., (Colección Andanzas; 941) € 19,00 
ISBN 9788490666609 (Nº:161541)
* Javier Sinay (Buenos Aires, 1980-) narra un viaje que atraviesa 
Europa y Asia hasta Japón y, a la vez, retrata algunas de las 
relaciones amorosas que se dieron en las ciudades que visita, 
con su propia historia de amor como hilo conductor.

Solís Muñoz, Rafaela. Estados Unidos en los diarios de viaje de 
cuatro intelectuales hispanoamericanos del siglo XIX / Rafaela 
Solís Muñoz. Zamora, Michoacán: El Colegio de Michoacán ; 
Tijuana, Baja California : El Colegio de la Frontera Norte, 2018., 



335 p., (Colección Investigaciones) € 32,00 ISBN 9786075440354 
(Nº:162070)
* Analiza el papel de Estados Unidos tras las independencias 
americanas en diarios de viaje, memorias o libros de 
intelectuales como el mexicano Lorenzo de Zavala, el cubano 
José Antonio Saco, el argentino Domingo Faustino Sarmiento y 
el chileno Benjamín Vicuña Mackenna, quienes visitaron al país 
del Norte en diferentes momentos del siglo XIX.

Strejilevich, Nora. Un día, allá por el fin del mundo / Nora 
Strejilevich. Santiago de Chile: LOM 2019, 294 p., il., (Narrativa) 
€ 29,00 ISBN 9789560011473 (Nº:164242)
* Relatos de viaje de la escritora argentina Nora Strejilevich 
(Buenos Aires, 1951-).

Tafur, Pero. Andanzas y viajes / Pero Tafur; Miguel Ángel Pérez 
Priego (edición). Madrid: Cátedra 2018, 344 p., il., (Letras 
hispánicas; 802) € 10,95 ISBN 9788437638171 (Nº:147645)
* Pedro Tafur (Sevilla, cerca 1405/1409-c. 1480) publica hacia 
1454 este texto, donde relata un periplo realizado entre 1436 y 
1439 por gran parte de Europa y otros lugares del Mediterráneo. 
Cuenta con una introducción de más de sesenta páginas y un 
glosario.

Tejedor Calvo, Santiago. Yunka Wasi: historias que cuenta la 
selva / Santiago Tejedor. Barcelona: Universitat Oberta de 
Catalunya 2016, 232 p., (Cuadernos Livingstone; 22) € 14,00 
ISBN 9788491165514 (Nº:124113)
* Diario de viaje por la Amazonía ecuatoriana.

Unamuno, Miguel de. Apuntes de un viaje por 
Francia, Italia y Suiza / Miguel de Unamuno; 
Pollux Hernúñez (edición). Paracuellos de Jarama: 
Oportet 2017, 299 p., € 25,00 ISBN 9788494393594 
(Nº:128037)
* Primera edición de aquel diario personal de viaje, 

perdido durante años y recuperado ahora del olvido. Por su 
coherencia narrativa, puede considerarse el primer libro del 
autor bilbaíno.

Urbs Beata Hierusalem: los viajes a Tierra Santa en los siglos 
XVI y XVII / Víctor de Lama de la Cruz (comisario); Víctor 
de Lama de la Cruz (textos). Madrid: Biblioteca Nacional de 
España 2017, 180 p., € 22,00 ISBN 9788492462544 (Nº:140226)
* A lo largo de los siglos XVI y XVII, con la conquista de Tierra 
Santa, la llegada al poder en España de Carlos V y la reforma 
de Lutero, fueron muchos los españoles que cada año se 
aventuraban a visitar los lugares de Tierra Santa. Una treintena 
de peregrinos españoles dejaron constancia de sus viajes. La 
exposición “Urbs beata Hierusalem“ tiene por objeto dar a 
conocer la colección de libros de peregrinación que atesora la 
Biblioteca Nacional de España, como instrumento para rescatar 
este género.

Vázquez de Coronado, Francisco. Crónica de la expedición 
de Francisco Vázquez de Coronado a las grandes praderas 
de Norteamérica / Ángel Luis Encinas Moral (edición, 
prólogo y notas). Madrid: Miraguano 2016, 344 p., € 29,00 
ISBN 9788478134557 (Nº:125177)
* [Crónicas] Francisco Vázquez de Coronado (Salamanca, 
1510-Ciudad de México, 1554), fue un conquistador español. 
Viajó por Nuevo México y otras partes de los actuales 
Estados Unidos entre 1540 y 1542, en este texto se recopilan 
documentos sobre dicha expedición ofreciendo los primeros 
datos geográficos sobre estos territorios.

Viaje de Egeria: el primer relato de una viajera hispana / Carlos 
Pascual Gil (edición, prólogo, traducción y notas). Madrid: La 
Línea del Horizonte 2017, 160 p., (Cuadernos de horizonte. 
Serie ¿Qué hago aquí?; 11) € 12,00 ISBN 9788415958635 
(Nº:137235)
* El relato de viajes más antiguo del que se tiene noticia fue 
escrito en el siglo IV por una dama gallega llamada Egeria en 
forma de cartas dirigidas a sus amigas. Carlos Pascual se ocupa 
de la traducción de esas cartas, así como de la introducción, 
notas y bibliografía de esta Peregrinatio o Itinerarium, un texto 
redactado en el siglo IV, copiado en el siglo XI por un monje de 
la abadía de Montecasino y recuperado felizmente a finales del 
siglo XIX.

Viajes, desplazamientos e interacciones culturales en la 
literatura latinoamericana: de la conquista a la modernidad/ 
Beatriz Colombi (coordinadora). Buenos Aires: Biblos 
2016, 210 p., (Teoría y crítica) € 27,00 ISBN 9789876914482 
(Nº:122408)

Vilaró, Ramon. Mabuhay: bienvenidos a Filipinas / Ramon 
Vilaró. Barcelona: Península 2017, 336 p., il. col., (Odiseas) 
€ 18,90 ISBN 9788499426044 (Nº:131450)
* Ramon Vilaró (Vic, Barcelona, 1945-) recoge en este texto las 
crónicas y los viajes siendo testigo de las diferentes sacudidas 
políticas de Filipinas, como el final de la dictadura de Ferdinad 
Marcos y las revueltas que llevaron al poder a Cory Aquino, 
trazando rasgos históricos con la colonia española y desvela 
vivencias personales.

Vilas, Manuel. América / Manuel Vilas. Madrid: Círculo de Tiza 
2017, 250 p., € 23,00 ISBN 9788494571992 (Nº:126203)
* Texto autobiográfico de Manuel Vilas (Barbastro, Huesca, 
1962-) de sus viajes por Estado Unidos, especialmente por el 
Midwest. 

Villanueva, Liliana. Sombras rusas / Liliana Villanueva. Buenos 
Aires: Blatt y Ríos 2017, 274 p., € 31,00 ISBN 9789873616662 
(Nº:130964)
* [Crónica] Liliana Villanueva (Buenos Aires, 1973-).
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